

Народен ПОДЕМ

Шумен
2 декември
1949 год.

РЕДАКТИРА
КОМИТЕТ

Орган на Окръжния комитет на ОФ и Градския народен съвет

Брой 7
Год. I
Цена 6 лв.

Другарят Георги Димитров ни
завежда да крепим с всички сили не-
рушимата дружба с великия Съвет-
ски съюз, с народнодемократичните
страни, като главна гаранция на
нашата национална независимост,
да се борим безпощадно срещу всички
и всякакви прояви на предателския
национализъм, да бъдем докрай верни
на пролетарския интернационали-
зъм, на великата Болшевишка пар-
тия, на другаря Сталин.

(Из клетвата пред др. Димитров)

Голям протестен митинг в Шумен

На 30. XI. т. г. в 6 часа ве-
черта на площад „9 септем-
ври“ Окр. и Окол. комитети на
БКП и на ОФ организи-
раха многохиляден протестен
митинг против шпионската
трайчокостовска банда. Трудещите се на гр. Шумен с голя-
мо възмущение изслушаха
речта на др. генерал-майор
Славчо Трънски по обвини-
телния акт срещу престъпната
титовска банда на трайчоко-
стовци.

Изказвайки своето най-голя-
мо презрение и погнуса, Шу-
менското гражданство изпрати
протестни телеграми до ЦК на
БКП и до Правителството на
Н. Р. България, в които за-

клепмоят позорното дело
на предателите трайчоко-
стовци и изказват дълбока
признателност към нашата
незабравим учител др. Дими-
тров, който има най-голяма
заслуга за навременното
предотвратяване на тяхното
пъклено дело.

„Ще разгънем всенародна
бдителност, за да прочи-
стим нашата страна от по-
следния вътрешен враг“.
Начело с великия Съветски
съюз и с всички сили ще ра-
ботим за построяване на соци-
ализма у нас, ще работим за
пълната изборна победа на
18. XII.

ОКРЪЖЕН КОМИТЕТ НА БКП И ОКРЪЖНО РЪКОВОДСТВО НА БЗНС - ШУМЕН

ОБРАЩЕНИЕ КЪМ КОМУНИСТИТЕ И СДРУЖЕНИТЕ ЗЕМЕДЕЛЦИ ОТ ШУМЕНСКИ ОКРЪГ

ДРУГАРИ И ДРУГАРКИ,

Историческата победа на славното народно антифашистко възстание на 9 септември, с която трудещите се работници и селяни в нашата страна сринаха монархо-фашистката и капиталистическа тирания, разкри пътя на демократичното развитие на нашия народ. В името на това развитие, той, сплотен под боевото знаме на Отечествения фронт и под изпитаното ръководство на славната БКП, понесе хиляди свидни жертви в борба срещу фашизма, и пред олтаря на народната свобода сложиха главите си най-преданите негови синове-комунисти и земеделци.

Героизъм прояви нашият народ и след 9 септември в борбата за укрепване завоеванията на народната победа, с останките на фашизма, активно подпомагани в своята заговорническа противонародна дейност от англо-американските империалисти. Не веднъж те правиха усилия да използват изпробвания от тях вече метод на 9 юни 1923 година — да забият клин в отношенията между комунисти и земеделци, между работници и селяни и върху тяхното разединение да кроят пъклените си планове за реставрация на фашисткото господство у нас. Идеалът на тяхната „демократия“, която искаха да поднесат на нашия народ народните предатели николапетковци, царкумовци, дамянвельчовци и последната най-гнусна полицейско-шпионска банда на трайчокостовци, беше въплътен в ада, в който превърнаха прекрасната страна на братския гръцки народ. Там, под ятагана на англо-американските империалисти и техните монархо-фашистки слуги, падат хиляди борци за народна свобода — борци за мир, демокрация и социализъм.

Другари комунисти и сдружени земеделци,

Нашият народ преди и след 9 септември се отнася с чувство на безкрайна благодарност към великата Съветска страна, която непрекъснато подпомага борбите на нашия народ, както за извоюване на неговата свобода, за победа на славното народно антифашистко възстание на 9 септември, която без подкрепата на Съветския съюз и неговата армия би била невъзможна, така и за закрепване на завоюваната свобода. Днес Съветският съюз активно подпомага нашия народ в изграждане основите на социализма в нашата страна чрез индустриални съоръжения, необходими за устрояване на нашата социалистическа индустрия, чрез най-необходимите суровини за нея и за развитието на нашето народно стопанство. Той подпомага нашия народ с храна за изхранването в неурожайните години като тази, като даде на нашия народ 160 милиона кгр. жито. Заедно с тази огромна и безкористна помощ на народите на Съветския съюз, съветската сталинска дипломация, в лицето на славните приятели на нашия народ др. др. Молотов и Вишински, защитава и ще продължи да го защитава от нападите, клеветите и домогванията на империалистическите хищници. Те чрез тъй наречената ООН, се мъчат да осигурят своето световно господство и да поставят под тяхната кървава пета свободата, независимостта и държавния суверинитет на народите, в това число и на нашия народ, по подобие на Гърция, Индонезия, Виетнам, Малайя. Там реки от народна кръв текат, за да задоволят ненаситния апетит на империалистическите вълци. Благодарение на Съветския съюз, на вожд на прогресивното човечество великия Сталин, ние сме сигурни, че тази съдба никога не ще сполети нашия народ.

Другари комунисти и сдружени земеделци,

Но ако завоюваната свобода у нас дойде не даром, то ние сме длъжни, уейки се от историческия опит, от пораженията и победите в борбата с фашизма от заветите на нашия мъдър учител и вожд др. ГЕОРГИ ДИМИТРОВ, да пазим като зеницата на око си съюза на работниците и селяните, да укрепваме все повече сътрудничеството между комунисти и земеделци, да не допускаме агентите на нашия класов враг — кулашките и реакционни елементи, да се приютяват под нашите светли знамена, да насаждат недоразумение и раздори.

Ние сме длъжни наново да заявим, че Комунистическата партия и Българския нар. земеделски съюз са народни политически организации на трудещите се работници и селяни получили своето бойно кръщение в единната борба с фашизма и капиталистическата експлоатация, че БЗНС има своите борчески традиции, свой безспорен актив в борбата с фашизма — той принесе в кървавата зора на изгряващия фашизъм своя най-верен син и вожд Министър-председателя на демократичното

правителство преди 9 юни — Александър Стамболийски. БЗНС има своя ценен дял в укрепването и изграждането на нашата Народна република след 9 септември; той и своето историческо призвание и в изграждането има социализма в нашата страна.

Другари и другарки,

Когато нашият народ навлиза в нов решителен етап в борбата за построяване на социализма, насочвайки своите удари срещу най-гнусните останки на капиталистическата реакция, агентите на англоамериканския империализъм, на трайчокостовската титовска шпионска банда, той се залавя, борейки се с трудностите, нередностите и извращенията, да осъществи изпълнението на Юнските решения на БКП и Августовските решения на БЗНС. В изпълнението на тези решения беше осъществено едно съществено повишение на цените на зърнените храни от 30%, беше дадена възможност за свободна размяна и продажба на излишците на селско-стопанските произведения, в нашата страна израстнаха хиляди цветущи ТКЗС, нашата земя се пори от хиляди трактори, в помощ на нашето земеделско стопанство се изградиха стотици МТС, нашите села се електрифицират и благоустрояват. В същото това време грижите за възпитанието и просветата на нашия народ стават все по-големи, като вратите на училищата широко се отвориха за децата на народа, грижите за здравеопазването също стават все по-големи. Паралелно с това, ние трябва да продължим с удесеторена енергия нашите усилия за преодоляване на все още съществувашите значителни трудности в снабдяването на нашето население, в подобрене на неговия бит и за изкореняване на нередностите за изграждане на нашето щастливо социалистическо бъдеще.

Другари комунисти и сдружени земеделци,

Сега пред нас стои важна задача — мандата на Великото народно събрание изтече. То гласува славната Димитровска конституция и чрез 5-годишния народостопански план трасира пътя на социализма. На 18 декември т. г. заедно с целия български народ, вие сте призвани да изберете народни представители за 27-мо обикновено народно събрание и окръжни съветници.

Ако на 15 май т. г. вие нанесохте съкрушителен удар на вътрешната и международната реакция, като 92% от българския народ с радост и песни гласува за листата на Отечествения фронт, вие днес сте призвани да поведете нашия народ към нова и още по-бляскава победа!

Но нека не се самоуспокояваме. Колкото нашите сили възрастват, колкото нашите успехи са по-големи безспорни и очевидни, толкова безнадеждността на нашите врагове се превръща в дива, необуздана злоба. Вражеската агитация днес се води от ухо на ухо; тя разнася вонята на най-гнусни клевети. Не е излишно да припомним, че докато преди няколко години враговете се нареждаха под предателските знамена на Гемето и Никола Петков и славеха тези предатели като „истински земеделци“, то те днес издигат в знаме подлата шпионска банда — Трайчо Костов, Иван Стефанов, Никола Павлов, Петко Кунин и др., представяйки ги за герои-мъченици на някакъв национализъм и ги славят като „истински комунисти“. Ние трябва, обаче, да смъкнем маската на агентите на фашистката полиция и англо-американски шпиони около Трайчо Костов, така както сторихме навремето със шпионската банда на Гемето и Никола Петков. Но за всичко това ние трябва да повишим нашата бдителност, да сплотим нашите сили, да повишим нашата активност, да организираме решително настъпление срещу агентите на класовия враг, да извадим на публичен показ гнусната биография на кулаците — врагове, на сбирщината от бракувани експлоататори и спекуланти и от всякакви фашистки остатъци!

НЕКА ИЗДИГНЕМ ВИСОКО СВЕТОЛОТО И НЕПОБЕДИМО ЗНАМЕ НА НАШЕТО НАРОДНО ЕДИНСТВО И С ЛИСТАТА НА ОТЕЧЕСТВЕНИЯ ФРОНТ ДА ПРЕВЪРНЕМ 18 ДЕКЕМВРИ В СВЕТОЛ ДЕН НА БЛЕСТЯЩА НАРОДНА ПОБЕДА!

НАПРЕД И НЕУМОРНО НАПРЕД, ЗА БЛЕСТЯЩА ПОБЕДА НА 18 ДЕКЕМВРИ!

ОКРЪЖНО РЪКОВОДСТВО НА БЗНС

Никола Джанков, Марин Турлаков, Станчо Станчев, Иван Димов, Станчо Велев, Харизан Русев, Любомир Вълчев.

ПРОТЕСТНИ ТЕЛЕГРАМИ, РЕЗОЛЮЦИИ

и писма срещу предателската трайчокостовска банда

В редакцията на в. „Народен подем“ се получават протестни телеграми, резолюции и писма от целия Шуменски окръг от събранията, проведени за разобличаване предателското дело на трайчокостовската банда.

Работниците при Държ. тютюнев монопол гр. Шумен, след изслушване обвинителния акт, в резолюцията си между другото казват: „Заклеймяваме враговете и предателите на нашата родина и искаме сурово и справедливо наказание на шпионите, саботажите и вредителите на нашия мирен социалистически труд“.

Печатарските работници в телеграмата си до ЦК на БКП искат най-сурово наказание за предателите на трудовия ни народ и заявяват, че с удвоени сили ще работят за пълната победа на ОФ в изборите на 18. XII. т. г.

Другарят Тончо Енев три пъти ударник при ДИП „Победа“ — Шумен, ни пише: „Поздравявам Димитровския ЦК на БКП и изказвам своята благодарност на другарите от ЦК за това, че със своята бдителност разкриха вражеската и предателска дей-

ност на шпионина Трайчо Костов. С това те избавиха нашата страна от въвлеченето й в лагера на подпалвачите на нова война.

В телеграмата от селяните и селянките на с. Н. Козлево, Новопазарско, се изказва възмущението от вражеската и подригва дейност на глшататаите на англо-американския империализъм.

От всички получени телеграми и резолюции лъха погнуса и дълбоко възмущение. Трудещите се от Шуменски окръг искат най-строго наказание за предателите на родината ни.

Окръжните комитети на ОФ-Шумен и Варна, СКЛЮЧИХА ДОГОВОР ЗА СЪРЕВНОВАНИЕ

На 28. XI. т. г. в Шумен бе подписан договор за съревнование между Окр. к-т на ОФ — Шумен и Окр. к-т на ОФ — Варна по следните точки:

1. Мобилизиране на най-голям брой активисти в предстоящата изборна кампания.

2. Провеждане на най-добра лична агитация, блокови и махленски съвещания, използване на най-голям брой агитатори. Посещения и срещи с избирателите по домовете им и на местоработенето.

3. Най-голям брой нагледни средства за агитация — плакати, стенвестници, диаграми, изборни и Сталинови кътове и др.

4. Използване на най-голям брой агитки и художествени колективи.

5. Устройване на най-голям брой агитпунктове.

6. Най-голям процент на гласували и най-висок изборен резултат.

Договорът бе подписан от др. Начо Стефанов — председател на Окр. ОФ к-т — Варна

и др. Никола Джанков — председател на Окр. ОФ к-т — Шумен.

Присъстваха и другарите Ангел Виденов — секр. на Окр. ОФ к-т, Илия Игнатов — секр. на Окр. к-т на БКП, Иван Драгоев — председател

врем. управа на Окр. нар. съвет Йордан Павлов — заведущ ППКД при Окр. ОФ к-т, Станчо Велев — подпредс. на врем. управа на Окр. нар. съвет и Васил Чалъков — секретар на врем. управа на Окр. нар. съвет

Съвещание с представителите на масовите организации във връзка с изборите

На 25. XI. Окол. комитет на О. Ф. свика съвещание с представители на масовите организации ОРПС, ОЗПС, ДСНМ, ОЗИПС, БНЖС и др. Присъстваха и другарите Стоян Месарски, секретар на ОК на БКП и Ангел Виденов секретар на Окръжния ОФ комитет.

Представителите на организациите докладваха за подготовката на изборите в съответната организация и за предстоящите задачи, които има още да разрешават. Всяка организация има план за участие в изборите.

Изтъкна се че в предприятната предизборната работа не е влязла в решителната си фаза. Околийският синдикален съвет има изработен план за предвиждане на работата в предприятията, обаче този план стои на масата и не се развива.

Др. Янко Василев, докладва за участието на младежите в изборите. ОК на ДСНМ е изработил план, според който по всички централни общини ще се изпратят младежи, които заедно с представителите на Околийските комитети на БКП и ОФ ще движат работата по места.

В изказванията си др. Месарски подчерта неободимостта от незабавното преминаване към жива предизборна работа в агитпунктовете и за засилване на отговорността препоръча работата да се отчита ежедневно.

Др. Ангел Виденов говори за особено важната роля на младежите в изборната агитация. Посочи някои форми на агитация, използвани в миналите

избори, напр. младежките агиткоманди, които за една вечер обхождат няколко съвещания и с бодрите си песни, предизборни зловоневки и лозунги събуждат интерес у слушателите. Тази форма на агитация трябва да се разшири. Др. Виденов заостри вниманието върху работата на септемвричетата, които със своите писма до родителите си в миналите избори помогнаха не малко да се ориентират правилно техните колебливи родители и да гласуват за ОФ. Той даде живи примери за резултата от тази форма на агитация. Тя трябва да намери широко приложение в агитацията за предстоящите избори.

Съвещанието реши да се дават ежедневно в ОК на ОФ сведения за подготовката на изборите.

СДРУЖЕНИТЕ ЗЕМЕДЕЛЦИ В ШУМЕНСКА ОКОЛ. В ИЗБОРНАТА БОРБА

На 27. XI. т. г. в Шумен се състоя голяма околийска конференция на земеделските дружби от околията. На конференцията присъстваха целите ръководства на дружбите и всички активисти от града и околията.

Членът на Управителния съвет на БЗНС и председател на околийското и окръжно ръководство др. Никола Джанков изнесе доклад за вътрешното и международно положение.

Върховният съюзен съветник и подпредседател на околийското и окръжно ръководство др. Марин Турлаков докладва решенията на ВСС.

Секретарят на околийското и окръжно ръководство др. Станчо Станчев изнесе доклад за организационното и финансово състояние на околийската дру-

жба и предстоящите задачи на дружбените членове в изборната борба.

По докладите станаха очигледни разисквания. Изказаха се 14 делегати. Всички изразиха готовността на сдружените земеделци от околията да се включат в предизборната агитация с още по-голяма вяра и ентузиазъм за по-добри проценти от тези на 15 май. „С народната отечественофронттовска бюлетина на 18 декември“ — заяви др. Станчо Келев от гара Хитрино — ние ще нанесем такъв съкрушителен удар на вътрешната и външна реакция, че тя ще разбере за лишен път, че българският трудов народ стои здраво и непоколебимо зад своето народно правителство, зад своя любим

вожд и учител — вожд на учителя на цялото прогресивно човечество великия СТАЛИН“.

Накрая се прие план за участието на сдружените земеделци в предстоящата изборна борба и за бъдещата организационна и културно-просветна работа по дружбите. Месец декември т. г. се обяви за организационен и за напълно доотчитане на ония дружби, които не се отчетоха на околийската конференция.

Гласувана бе резолюция и се изпратиха телеграми до председателя на Министерския съвет др. Васил Коларов и гл. секретар на БЗНС — подпредседателя на Министерския съвет и министър на земеделието др. Георги Трайков.

Дончо Палазов

ОКРЪЖЕН КОМИТЕТ НА БКП

Илия Игнатов, Борис Николов, Иван Драгоев, Димитър Тодоров, Стоян Месарски, Ангел Виденов, Румен Янев.

Как ДСНМ в Търговищка околия участвува в предизборната подготовка

На 13. XI. т. г. в Търговище бе проведено съвещание на всички представители, просветни сдружения на ОК на ДСНМ. На това съвещание се разгледа окръжно № 12 на ЦК на ДСНМ, прие се план за участието на околийската организация в провеждане на изборите и се подписа договор за съревнование между Търговищката и Омуртагска околийски организации. На съвещанието присъстваха председателят на Окр. к-т на ДСНМ др. Георги Карамфилов, който даде практически указания за провеждане на изборната борба и съчетаването й с цялостната организационна дейност на ДСНМ.

До 18 ноември във всички местни дружества се проведоха заседания и се изработиха планове за участието им в изборите. Провеждоха се събрания, с доклади за изборите и се приеха местните предизборни планове. Околията е разделена на райони с определени отговорници—членове на ОК на ДСНМ. Добре работи ОК със своите пълномощници по места. Всеки четвъртък, на околийско съвещание, те дават отчет за извършената работа и за хода на изборната кампания, получават нов инструктаж и в петък наново излизат по местата си.

РЕШЕНИЕ

на Окръжния комитет на ДСНМ за работата на 5-в клас от Търговската стопанска гимназия—Шумен, по повишаване успеха и дисциплината.

Окръжният комитет на ДСНМ, след като разгледа работата на групата в 5-в клас от Търговската стопанска гимназия—Шумен, по успеха констатира следното:

- ОК на ДСНМ, учкомът и дружкомът в гимназията не са направили всичко за да уяснят изцяло и добре как трябва да се води борбата за висок успех в групата, не са контролирали и подпомагали групата и тричленката, надценили са техните сили, вследствие на което групата и тричленката не са използвали всички свои сили и възможности за по-добра и резултатна работа, за повишаване на успеха в групата.
- Тричленката на 5-в клас е съумяла да постави успеха като първа организационна задача пред повечето членки на съюза в групата, но не е организирила добър и системен контрол за нейното изпълнение.
- Създаването на другарски колектив от групата, с колективно отношение към получените слаби бележки, внедряването на планова работа при заучаването и задълбоченото усвояване на учебния материал от учениците, правилното насочване на учениците към самостоятелна работа над книгата дадоха добър резултат в борбата на групата за висок успех.
- Тричленката не е съумяла да свърже и добре да насочи идеино-политическата работа в групата с работата за висок успех. Не е водила борба против формалното заучаване на уроците, за системно и задълбочено учене. Критиката и самокритиката, разяснението и убеждението не във всички

ТЪРЖЕСТВЕНО СЪБРАНИЕ В ЧЕСТ НА СТАЛИН

На 24. XI. младежите от ДСНМ при пачатница „Г. Димитров“, съвместно с ДСНМ при химическа фабрика „П. Волон“ устройха в чест на 70-годишнината на И. В. Сталин тържествено събрание. Присъстваха представители от всички младежки производствени организации. Бе изнесен доклад

ОБЯВЛЕНИЕ

Държавна пивоварна фабрика гр. Шумен обявява на интересувашите се, че продава биче за разплод на възраст 15 месеца от порода „Симентал“ — смес. Мленост на майката 3479 литра за лактационен период. Бичето е изследвано за бруцелоза и туберкулоза. Виждането и спазаряване в фабриката.

ОТ УПРАВЛЕНИЕТО.

Тяхната работа е съчетана с работата на партийните отговорници. Обаче ОК не осигури пълномощници от града за всяко село.

Като цяло околийската организация на ДСНМ—Търговище, за сега работи добре.

Формирани са 41 агитгрупи в селата и 17 — в града с 374 агитатори. От тях 43 са провели от едно до три занимания, съвместно с Партията и ОФ. Проведени са махленски съвещания, на които са присъствали 786 младежи от селата и 321 — от града. Проведени са 17 народни седанки, заедно с БНЖС. Формирани са 23 младежки агитки, 16—септемвришки и 7 — смесени, като някои от тях имат вече изнесени предизборни продукции. Проведен е септемвришки събор и 24 септемвришки събрания за изборите. Има известно организационно затагане на д-вата в селата. В село Преска са приети 13 турчета за членове на ДСНМ, в село Пролаз — 4 и Търновца — 6. Недостатъчно са обхванати в д-вата девойките от околията.

Сериозно изостават в предизборната работа селата В. Левски, Съединение, Буховци, Баячево и Подгорица. Те не са

провели предизборни младежки събрания и не са приели план за участие в изборите. Не добре е проведено събранието в с. Манастирци, на което не са дошли всички членове на ДСНМ. Зле върви предизборната работа и в с. Алваново.

Отговорниците на изоставашите села трябва да вземат сериозни мерки за да могат навреме да ликвидират слабостите.

Слаба е работата на втори и трети градски райони, в които до 25. XI. не бяха проведени предизборни събрания.

Трябва да се отбележи, че активна предизборна работа още не е отпочнала. Нашите агитатори не са почнали да обхождат семействата. Провеждат се малко махленски събрания.

За да се съчетае предизборната работа на младежите с другите задачи, стоящи пред тях, ОК на ДСНМ изработи инструкция, която ще служи за ръководство на другарите по места.

Необходимо е ОК на ДСНМ да окаже по-голяма помощ на другарите за съчетаване работата по всички задачи.

Иван Димитров

Сталинското съревнование

Във чест на 70-год. на Й. СТАЛИН предприятията изпълняват предсрочно годишните си планове

В Тютюневия монопол

Работниците от Тютюневия монопол са включени до един в сталинското съревнование. Различните отделения са подхвърлящо украсени с портрети и лозунги: „Да посрещнем 70-годишнината на др. СТАЛИН с 130% изпълнен план“, „Да бъдем последователи на нашите ударници и рационализатори“, „Да изпълним до край юнските решения!“ и др. Има изработен и стененстик във връзка със съревнованието.

Изградени са 9 производствени бригади, които се съревновават помежду си за по-голямо производство, за най-добро качество на производството, за най-малко шкарт и др. Най-високо производство в периода от 1 до 15 ноември е достигнала бригадата „Антон Югов“ в сортировачното отделение—129.83%. Подобрена е качеството и реализирала икономии 2.31%. Бригадата работи под ръководството на др. Пенка Станчева и се очертява като бригада-първенец в съревнованието. Останалите 8 бригади се стремят да достигнат в производството бригадата на др. Пенка. Бригадите не живеят самостоятелен организационен и просветен живот.

Профкомитетът не им оказва необходимата помощ.

Подписани са 60 индивидуални договори за съревнование. Др. Райна Тодорова — пълначка на цигари е обещала да увеличи нормата с 70%. Така увеличената норма тя изпълнява 135%. Всички останали пълначки са увеличили нормата с 5%. Др. Р. Тодорова е обявила съревнование на другарките Тр. Георгиева и Ст. Атанасова, които изпълняват нормите 129% и 115%.

Сортировачката П. Станчева изпълнява нормата 132%.

В чест на 70-годишнината на др. Сталин, работниците обещаха да изпълнят годишния си план до 20 октомври. Същия е изпълнен 2 дни по рано на 18 октомври.

До сега годишният план на предприятието е реализиран 120%, а до 20 декември ще бъде изпълнен 130%.

Работниците от Тютюневия монопол ще посрещнат с чест 70-годишнината на нашия велик вожд и учител И. В. СТАЛИН и с отчет за надвишен производствен план ще гласуват за победата на народната власт в изборите на 18 декември.

В Държавната пивоварна фабрика

На 24. XI. Държавната пивоварна фабрика в чест на 70-ия рожден ден на др. Сталин изпълни производствения си план за 1949 г. предсрочно.

40% от работниците в Пивоварната фабрика се съревновават индивидуално и 80% по групи. Профкомитетът едва сега взе мерки за изграждане на 9 производствени бригади, които ще се борят за повече производство, за по-добро качество, за икономии и др.

Заплануваното 6% подобрене на качеството е надхвърлено с 2%, а снижението на себестойността от 5% е увеличено на 8%, което говори за социалистическо съзнание у работниците.

Според плана за сталинското съревнование е организиран курс за квалификация на работниците, в който участвуват 40 души. Изнасят се лекции по технологическия процес и политически лекции. При предприятието работят кръжоци за изучаване историята на ВКП (б), на биографията на др. Сталин, устава на БКП и кръжок по синдикална просвета. Образован е хор от 60 хористи, физкултурата е взела масов характер.

Работниците от Пивоварната фабрика ще посрещнат 70-год. на др. Сталин, със завоевания на производствения и културен фронт.

В ОСП „ХОРЕМАГ“

В навечерието на 70-годишнината на великия СТАЛИН, когато методът на съревнованието е прегрънат от трудещите се в целия свят и служителите на общинско стопанско предприятие „Хоремаг“ са в сталинско съревнование. Във всички отдели на предприятието се полагат усилия за постигане на по-добри резултати от предвидените такива в плана на предприятието. По отношение стокооборотите, планът до този момент е изпълнен предсрочно, а по отношение броя на заплануваните за откриване отделни предприятия — преизпълнен с 12%. Предприятието експлоатира общо 43 отделни заведения, разпределени в следните отдели: „Ресторанти и пивници“, „Магазини“, „Сладкарници и фурни“, „Бани и хотели“.

Служителите от отдел „Ресторанти и пивници“ поеха задължение да приготвят и поднасят по-питателна храна, да бъдат по-експедитивни и вежливи в услугите и в това отношение са постигнали добри резултати. Обаче все още има да се иска от някои ресторанти по отношение на чистотата, реда в кухнята и складовите помещения и по отношение на цените. Относно намалението на последните, управата реши да открие втори народен стол в центъра на града, в който ще се поднася евтина и добре приготвена храна. В най-скоро време столът ще започне да работи и заедно със стол № 1 ще задоволява нуждите, предвидено на трудещите се.

Активно участвуват в съревнованието и служителите от отдел „Бани и хотели“. В сключените колективни и индивидуални договори за съревнование главната поставена задача е постигане на по-голяма чистота, бързо и вежливо обслужване. В изпълнение на тази задача в баня № 1 се провежда основно почистване и частичен ремонт, за да може по-точно задължение да се изпълни. В таксите за изкъпванията от 1. XII. т. г. ще се направи намаление, стигащо в някои случаи до 14 — 15%.

Служителите в магазините и складарниците сключиха индивидуални и колективни договори. По-бързото и вежливо обслужване са първите резултати от поетите задължения. Необходимо е по отношение реда и чистотата, по отношение съгласуване на стоки да се постигне успех, за да бъде спечелено от отдел „Магазини“ първото място в съревнованието.

В чест на сталинското съревнование ОСП „Хоремаг“ е дало до сега 2465 безплатни трудоводчесове.

При предприятието, в периода на сталинското съревнование, бе създаден работнически стол.

Въпреки постигнатите успехи, налице са още редица слабости в реда, чистотата, обслужването, цените, а също тъй и по отношение на кадрите, отчетността и контрола, затова работата до края на съревнованието ще протече под лозунга: „Да премахнем допуснатите слабости!“

Д. Т.

ДА ИЗОСТРИМ НАШАТА БДИТЕЛНОСТ

ВРАГ НА ОТЕЧЕСТВЕНИЯ ФРОНТ

В Държавната гора в с. Овчарово старши горски е Недялко Колев Златев. След 9 септември той си построил къща със сайант и плевня в село Дибич.

Срещу изборите на 15 май Недялко Колев подтиква бедни селяни от Овчарово и Вехтово да гласуват против „Отечествения фронт“, като им обещава че ще разреши да си отсекаят дърва от Държавната гора без да имат разрешително. Така, заловените от пълномощника на с. Вехтово Минко Стоянов селяни контрабандисти биват освободени от горския подпредлог, че дървата се извозват за негови лични семейни нужди.

В други случаи хванатите селяни биват освобождавани под предлог, че дървата се изпращат на някои служители от горското ведомство, или в краен случай представя разрешително, оформено след отсичането на дървата.

По такъв начин този злостен враг на народната власт използва всякакви средства за агитация против отечественофронтската власт. Такива врагове от рода на Недялко Колев Златев не бива повече да се търпят в административния апарат. Нашите отечественофронтски по места трябва да изострят своята бдителност, за да смажат злостната агитация на всякъкъв род врагове срещу изборите за народни представители и окръжни съветници.

Ст. Патлеев

ОСЪДЕНИ ВРАГОВЕ НА НАРОДНАТА ВЛАСТ

Шуменският окръжен съд в заседанието си на 21 и 22. XI. е осъдил съгласно чл. 98 ал. 1. от НЗ да изтърпят по 12 години строг тъмничен затвор, лишение от права за 15 години и глоба по 100,000 лева Кирил Чернев Колев и Станчо Николов от гр. Попово, за това, че през лятото на 1948 година са образували и ръководили нелегална организация К. О. Б. (комитет за освобождение от болшевиизма) с цел да се борят против властта на ОФ и да подготвят със средствата на терора и саботажа промяната на роднодемократичния режим в нашата страна чрез намесата и с помощта на външни реакционни сили.

Членовете на организацията: Цоню Ганев Цонев от с. Цар Асен, Поповско, Иван Атанасов Огнянов от с. Кардам, Поповско, Цвятко Томов Тодоров от с. Дриново, Поповско и Мехмед Мехмедов Калайджиев от с. Кардам, Поповско, са осъдени да изтърпят: първият — 8 години строг тъмничен затвор, лишение от права за 10 години и глоба 20,000 лева, а вторият, третият и четвъртият — по 4 години строг тъмничен затвор и глоба по 5,000 лева.

Пъдсъдимите Георги Тончев Георгиев от с. Ковачевец, Поповско, Васил Генчев Игнатов от с. Паламарца, Поповско, и Рашио Георгиев Лазаров от гр. Попово са осъдени за това, че са знаели за съществуването на организацията и не са донесли на властта, както следва: първият — на 6 месеца тъмничен затвор условно, вторият — на 1 година тъмничен затвор условно и третият — на 1 година тъмничен затвор.

Организацията К. О. Б. е започнала набавянето на оръжие за своята дейност и в навечерието на изборите за народни съвети на 15 май т. г. е разпространила позиви с антинародно и антисъветско съдържание, приканвайки едновременно с това и всички да гласуват с фалшиви бюлетини.

Присъдата на Шуменския окръжен съд предупреждава, че всеки опит да се подрива делото на ОФ ще бъде строго наказан.

КАК РАБОТИХА ОТЕЧЕСТВЕНОФРОНТОВСКИТЕ ОРГАНИЗАЦИИ

по изкопите за автоматичната телефонна централа — Шумен

В града ни е запланувана да се построи през 1950 год. автоматична телефонна централа. През лятото, от 22 юли до края на октомври т. г., по изкопите за централата работиха кварталните а отечественофронтски организации. Членовете на всички ОФ организации се стекоха масово и дадоха своя безплатен труд по кабелни кабели.

Проведени са 71 трудови акции, в които са участвували 2790 човека. Във всяка бригада са работили от 50 до 100 граждани. Положени са 6,000 метра кабел. Изкопани, заринати и трамбувани — 1100 куб метра пръст. Със своя тру членовете на ОФ организации спестиха на нашата държава по-вече от 1,200,000 лв. Благодарение на тези трудови бригади бе ускорено полагането на кабели, което от своя страна ще помогне за предсрочно завършване на автоматичната телефонна централа в града ни.

Ето така членовете на ЕОПО Отечествен фронт подпомагат мероприятията на народната власт в изграждането на социализма в нашата демократична държава.

Женските дружества в предизборна подготовка

В изпълнение на своя предизборен план, на 23. XI. 20 членки от женското д-во с. Струйно, начело с председателката си, гостуваха на женското д-во от IV-1 кв. — Шумен, което е поело шефството на тяхното дружество.

Бе устроена другарска трапеза. Агитката при кварталното дружество изнесе литературна програма, в която взеха участие и другарки от селото. Бе изнесен кратък доклад за международното и вътрешно положение, при което ще се произведат изборите на 18 декември.

Др. Н. Терзийска, секретарка на градското женско дружество, отправи апел към жените за 100% участие в изборите с листата на ОФ. Бе уредено колективно посещение на филма „Партиен билет“.

Подаръците, които другарките от село поднесоха на женското дружество от IV-1 кв., бяха предадени на обществено за сираци „В. Коларов“ — Шумен.

Така ние жените, организирани в БНЖС, изграждаме дружбата между града и селото.

М. Петрова.

ИЗГУБЕНА бележка за обмяна на омаганен памук 4-400 кгр. № 21,954 на името на Никола Иванов от с. Златна Нива невалидна.

МЕТЛИ НЕПРАВЕНИ И МЕТЛЕНА СЕМА продава на износна цена църковно настоятелство в село Царевброд — Шуменско.

HALK YÜKSELİŞİ

VATAN CEPHESİ SANCAK KOMİTESİ VE KASABA HALK ŞURASI ORGANIDIR

SAYI

7

YIL

I

Şumen 2 aralık 1949

Fiatı 6 leva

Vatan cephesi türk azlığına neler verdi

Aziz türk vatandaşlar! Bizler 9 eylül inkılabından evvel ana vatanımız olan Bulgaristanda hiç bir hakka malik değildik. Biz yalnız köy toprak ağalarının ırgatları, şehir efendilerinin birer sağır inegi idik. O vakit hiç bir Bulgaristan türkünün güzel vatanımızın zenginliğinden faydalandığı yoktu.

Biz yalnız toprak ağalarının ve şehir efendilerinin ceplerini doldurur, onların ailelerinin seadetini temin etmek için çalışırdık. Nekadar haksızlık! Bizden zadruga toplanırdı, fakat pensiyeye almağa hakkımız yoktu. Yine biz son levamıza kadar her bir vergimize katlanırken, hükümet bütçesinden ne köylerimiz ne de mekteplerimiz faydalanabilirdi. Bundan madâ, bizi ma'nende yok etmek gayesini güden bulgar faşistleri, okullarımızın %40-nı kapattı, kalan %60-nı da yük taşımaktan yara olan omuzlarımıza yükletti. Yine o zamanlar, Bulgaristan türk azlığı üzerine dinen de tazyık az değildi. İnsan faşizm devrindeki

haksızlıkları yazacak olursa, iki yüz sayıfalık bir kitap bile az gelecektir.

Bu gün 9 eylülün sonra türklerde bütün bulgar vatandaşları gibi her hakka maliktir. Vatan cephesi hükümetinin türk azlığına ne verdiğini her türk biliyor. Bu gün türkler yalnız vergici değil, onlar da bütün vatandaşlar ile beraber hükümet bütçesinden istifade etmektedir. Vatan cephesi hükümeti türk azlığına da bütçesinden kardaş payını ayırmıyor. Binlerce ihtiyar türk bu gün pensiyaya almaktadır. Kapanan mekteplerimiz açıldı, lâzım olan yerlere yeni mektepler açıldı. Bu gün türk gimnaziyamız var, öğretmen kadrosu yetiştirmek için Stara zagorada ilk okul öğretmen enstitümüz var. Bunların hepsini bize Vatan cephesi vermiştir.

Hükümet dairelerine korku ile gidilmiyor, çünkü orada da türk azlığının sadık evlatları bulunuyor. Onlar türk azlığının menfaatlarını mudaffa ediyorlar.

Millet meclislerinde de türk azlığının mümessilleri bulunmaktadır.

Bütün bunlar, Türkiyede yalçınların „Bulgaristandaki türklerin hali yaman, istikbal karanlık“ sözlerinin ne kadar acayıp, ne kadar yalan olduklarını gösteriyor. Bu gün hali yaman zavallı Anadolu emekçileridir. Çünkü bu gün bile Anadolunun yüzlerce köyünde emekçilerin yavruları okulsuz, terbiyeden, bilgiden mahrum tutulmaktadır. Hepsisi bunlar Türkiyede hükümsüren mürtecilerin güttüğü siyasetin sonuçlarıdır.

Bunun için kendisinde akıl ve insanlık hissedenden her türk elini kalbine koyarak, 9 eylülündenberi Vatan cephesinin ona ne verdiğini göz önünde tutarak istikbalde seadet yolunun hangisi olduğunu derince düşünerek bültenini sandığa salınsın.

K. EMEKTAR
öğretmen—Tsarev brod

Popovada türk agitator kursu

Kasabamızda Vatan cephesi ilçe komitesi 21 ve 22 kasım da iki günlük türk agitator hazırlama kursu tertip etti. Kursa 16 köyden 47 arkadaş iştirak etti.

Kursta aşağıdaki raporlar okundu: 1) Bulgaristanın dahili vaziyeti ve milletler arası

vaziyeti; 2) Beş senede Vatan cephesinin başarıları; 3) Bizim vazifelerimiz; 4) Agitasyayı nasıl yapalım.

Konferanslar Ahmed Harunoğlu, Ahmed Yasemoğlu ve Hüseyin Süleymanoğlu arkadaşları tarafından türkçe olarak okundu. Kursu iştirak eden

arkadaşlar bir çok teoretik bilgiler ile silahlanarak, tazelenmiş kuvvetler ile köylerine dönerken 18 aralıkta seçimlerin %100 Vatan cephesinin kazanması için var kuvvetle çalışacaklarını vâid ettiler.

H. Süleymanoğlu.

Türkiye ipek endüstrisinde buhran

Atatürkün eseri olan milli ihtilâldan sonra yerli ihtiyacı temamen karşılayacak derecede inkişaf eden endüstrilerin mühimlerinden biri ipek endüstrisidir. (O zaman hükümet harıçtan ipek idhâlini ve bu endüstrüye yabancı sermayenin girmesini yasak etmişti.) Marşal planı, bu plan dahiline giren memleketlerin ekonomisine indirdiği ağır darbeyi Türkiye ekonomisine de indirdi. Bursadaki ipek fabrikasının istihsalını %50ye indirdiği haber veriliyor. Buna dair „İstanbul“ gazetesi şöyle yazmaktadır:

„Bursadaki ipek endüstrisinin çeşitli şubelerindeki tehlikeli durumlar hakkında ipek müstahsillerinden, koza tüccarlarından, iplik ve ipek dokuma fabrikatörlerinden heyecanlı feryatlar yükselmektedir.

Bir fabrikacı, bir gazetacıya şunları söylemiştir: „Kazanc vergisi kanununun yanlış yorumundan, idhal mallarına aid kontrol olmadığında ipek endüstrümüz ölmektedir. İpek do-

tehlike ile karşı karşıyadır. Hükümetin bilhassa adedi bir kaç yüzü bulan işçinin sokakta bırakılmasından sonra bu işle ilgilenmesi lâzımdı.

Müstehlikle müstahsıl arasındaki bağlar tamamen bozulmuştur. Hükümet idhalatı bir nizama koymadı. Geçen ay Avropada vuku bulan devalyasyon neticesi olarak iş daha ziyade çatallaştı. Bizim iktisâdi hayatımızda da tam bir durgunluk hası oldu. Verilen teminatlara rağmen, türk lirasının kıymetten düşürülmesi korkusu halâ mevcüttür.

Hayli zemandan beri bütün satışlarımızı uzun vâdeli kredilerle yapılmaktadır. Halbuki şimdi bakanların kredilerini tehdit ettiklerini göz önünde tutacak olursanız durumumuzun ne derece müşkil olduğunu kolayca anlayabilirsiniz.

Bir taraftan kredisizlik, diğer taraftan endüstrüyü teşvik kanununun yanlış tatbik edilmesinden ipek endüstrümüzün son yakıcı darbe indirilmiştir.

Azlık komisyonu çalışmaları

Vatan cephesi kaza komitesi yanındaki azlık komisyonu kasım ayı içinde kısaca aşağıdaki faaliyeti göstermiştir:

1. 23. 11. 1949 tarihinde Stalin yoldaşın biyografisini öğrenme çevresi işe başlamıştır. Çevreye Ali Mıtsı arkadaş rehberlik etmektedir. Devam edenlerin sayısı 15 kişidir. Bu arkadaşlar dersleri büyük bir alaka ile takip etmektedir.

2. Millet vekilleri ve sancak halk şuraları seçimlerine karşı „Yeni devir“ okuma evi klubu süslenmiş ve divar gazetesi tertip edilmiştir. „Yeni devir“ yanındaki koro grubu da hızla çalışmakta ve türkçe ve bulgarca şarkılar öğrenmektedir. Kora 60 tan fazla kız ve çocuk genç katılmaktadır. Seçimlere karşı türk gimnaziyası talebesi bir agitka hazırlamaktadır. Azlık komisyonunun teşkil ettiği 23 kişilik oratör grupundaki arkadaşlar köylere giderek halka seçimlerin önemine dair konuşmalar ver-

ÖNEMLİ BİR İSTİSARE

29 kasım 1949 salı günü „Populiarna banka“ salonunda Şumen sancağı türk azlığı mümessilleri seçimlere karşı çok önemli bir toplantı yapmışlardır. Toplantıda altı kazanın azlık komisyonları a'zaları heman bütün Şumen kazası köylerinden muallimler, imam ve hatipler ve diğer aktivistler hazır bulunmuştur. Toplantı başkan hafız Yusuf arkadaş tarafından açılmış ve söz-

Şumen Vatan cephesi kaza komitesi yanındaki azlık komisyonu başkanı ve Nüvvab direktörü Beytulla Şişmanoğlu, seçimlere karşı Halk cumhuriyeti Bulgaristanın milletler arası ve iç durumuna dair bir buçuk saat süren dokladını okumuş ve seçimlerde türk azlığına düşen vazifenin ne olduğunu uzun boylu izah etmiştir. Bundan sonra, sorulan

23 soruya cevap verilmiş ve doklat üzerinde fikir taatileri başlamıştır. Bir çok arkadaşlar söz alarak kıymetli fikirler ileri sürmüşlerdir. Bunlar arasında: Sancak Vatan cephesi sekreteri Angel Videnof, Şumen müftisi Ahmed Selim, doktor Şpatof, Osman Derviş, Çernalı Nasuf ve diğer arkadaşlar vardır. Bilhassa Angel Videnofun

sözleri büyük alkışlarla karşılanmıştır. Dinlenen doklat ve fikir taatilerinden sonra toplantı Ali Mıtsı yoldaş tarafından okunan bir karar sureti kabul etmiştir. Bulgaristan başbakanı yoldaş Kolarofa bir telgraf çekildikten sonra seçim hazırlığı ve seçim agitasyasında toplantının verdiği kararlara tevfiyen çalışmak üzere yüksek bir ruhla toplantı sona ermiştir.

29 XI -de yapılan istişarenin aldığı K A R A R

Şumnu sancağı dahilindeki VC komiteleri yanındaki türk azlık komisyonları temsilcileri 29. 11. 1949 tarihinde Şumnu kasabasında bir istişareye toplanmış, bu toplantıda Şumnu kaza ve kasaba VC komitesi yanındaki türk azlık komisyonu başkanı Beytulla Şişmanoğlu yoldaşın „Memleketimizin dış ve iç durumu ile önümüzdeki millet vekilleri ve sancak halk şuraları seçimleri“ hakkında doklad dinlenerek, doklad hakkında bir çok arkadaşların sualler vererek iştirakile, çeşit mutalâalar yürütülmüş ve yerli komisyonların çalışmaları ve tecrübeleri incelendikten sonra, şu sonuca varmıştı:

Azlık komisyonları teşkilât bakımından daha lâzım geldiği şekilde mevcudiyetlerini gösterememektedirler, bir çok azlık komisyonlarının tertip edilmiş planları yok, olanlar da ya çok ağır tatbik edioorlar yahut hiç de tatbik edilemiyor. Türk halkı arasında seçim çalışmalarına gerekli şekilde hız verilmemiş, onlarla hiç bir güne mahle görüşmeler yapılmamış, agitmerkezleri kararlaştırılıp tertip edilmemiş güzel saatlardan, edebi şarkı ve diğer kısmı agitkalar faaliyetine geçmemişlerdir.

Seçimlere pek az gün kaldığını göz önüne alan toplantı şu kararı almıştır.

Azlık komisyonlarının önümüzde seçimlere en faal bir surette iştirak etmesi için şu gayeleri göz önünde tutmalıdır:

- 1 — Toplantılara ve mahle görüşmelerine iştirak etmedik hiç bir türk kadın ve erkeğin kalmaması.
- 2 — Sancak dahilindeki azlık komisyonları 5. XII. 49 tarihine kadar seçimleri tasvir eder ve Stalin yoldaşın 70-ci yıl dönümünü ifade eder birer divar gazatası ile türk azlığının 9. IX. 44 tarihinden evvel ve sonraki vaziyetini gösterir bir cedvel hazırlayup asmalıdırlar.
- 3 — Sancağın bütün kasabaları ile daha fazla türk azlığı yaşayan büyücek köylerde daha bu hafta içersinde birer agit merkezleri açılması.
- 4 — Her cuma günü namazdan sonra hatipler cemaata V. C.-nin siyasetini izah ederek düşmanca yayılan söylentilerin iç yüzünü meydana çıkarmak ve halkı seçimlere %100 iştirak etmek ve reylerini kâmilen Vatan cephesi listelerine vermelerini teşvik etmelidirler.

Azlık komisyonları 1. XII. 1949 tarihine kadar, kaza komisyonlarını davet ederek, lâzım gelen kararı almaları ve bunların en geç 4. XII. 1949 tarihine kadar tatbika konulması için köylere gidecek olan arkadaşları tertip etmeleri.

18 aralıkta seçimlerde şanlı Bulgar Komünist partisinin rehberliği ve Vatan cephesinin dalgalanan bayrakları altında parlak zafer elde etmek için sert adımlarla ileri.

ŞUMNUDA Büyük PROTESTO MİTİNGİ

30. XI. akşamı saat 6-da „9 eylül“ meydanında V. C. sancak komitesi, Trayço Kostofun şyon kompanyasına karşı büyük bir protesto mitingi teşkilâtlandırdı. Şumnu emekçileri, Titonun hain Trayço Kostof kompanyasına karşı ithamname üzerine Tuğgeneral Slavço Trnski tarafından verilen demeci öfke ile dinlediler.

Şumnu halkı, nefretini ve iğrencini arz eden BKP merkez komitesine ve V. C. hükümetine telegraflar gönderdi. Bu telegraflarda Trayço Kostofcu hainlerinin rezaletli da'valarını

damgaladılar ve hainlerin cehennemi da'valarının tam vaktinde önlerine geçilmesi işinde büyük öğretmen G. Dimitrofun en büyük değeri olduğundan dolayı, ona karşı derin minnettarlıklarını beyan ettiler.

„Umum halk uyanıklığı tevsi ederek, memleketimizi sonuncu düşmanlardan temizleyeceğiz. Başta büyük Sovyetler birliği olmak üzere memleketimizde sosyalizmin kurulması için, 18 aralıkta seçimlerde %100 zafer için var kuvvetimizle çalışacağız!“.

Seçimlerde oylarımızı %100 Vatan cephe-

29 XI 1949-DA YAPILAN İSTİŞARENİN VASIL KOLAROF YOLDAŞA GÖNDERDİĞİ TELEGRAF

Bulgaristan Halk Cumhuriyeti
Bakanlar kurulu başkanı
Vasil Kolarof yoldaşa

Kıymetli Kolarof yoldaş, Biz Şumnu sancağı dahilindeki türk azlık komisyonları temsilcileri Sizin doğum kasabanız olan Şumnu da seçimler için yaptığımız toplantı münasebetile sizlere coşkun selâmlarımızı takdim ederiz.

KOLAROF YOLDAŞ, Bizim doğduğumuz ve serbest yaşadığımız sosyalist Bulgaristandan başka vatanımız yoktur. Yaptığımız toplantılarda, mahale görüşmelerinde, mekteplerde, camilerde biz Vatan cephesinin kurtarıcı siyasetini aydınlatıyor ve düşmanca olan yalçın propagandasının iç yüzünü meydana uruyoruz.

Bizim en büyük dost ve hamimiz olan büyük Stalin yoldaş şerefine bu sene 18 aralık tarihinde yapılacak seçimlerde oylarımızı bire varınca Vatan cephesine vereceğiz.

Yaşasın ve kuvvetleşsin bize siyasi ve dini serbestlik sağlayan Vatan cephesi.

Yaşasın BKP merkez komitesi.

Yaşasın büyük Stalin

Kolarof yoldaş, Dimitrof yoldaşın gösterdiği parlak yolda bizi götürmek için size uzun ömürler dileriz.

Toplantı tarafından.

18 aralık zafer günü münasebetile

Ey yoldaş, yoktur bunun ötesi berisi, Bizim içindir artık bak, şu Vatan cephesi Çıktı şimdi zavallı azlıkların da sesi Kanun önünde o bir tanır bütün herkesi Oylarımızı Vatan cephesine verelim Böylece daha aydın geleceğe erelim.

Bu hükümette yoktur ne millet ne ırk farkı Hepsini bir ağızdan bak söylüyorlar hep şarkı Çünkü yurdumuz sadık evlatların elinde Söyleniyor işte bak sen herkesin dilinde. Bunun için reyini hükümete kullan Onsekiz aralıkta oy sandığına yollan.

Biliyorsun faşistler canımızı yaktılar Gücümüz yetmeyecek ağır işe kaktılar. Yurdun taş toprağını hep Hitlerlere sattılar Halkı sevenleri dar ağacında astılar. İşte onları kökten silip yoketmek için Emekçinin düşünen evlatlar seçin.

Ah şu alçak faşistler mektepleri kapardı Onları gören daha pek uzaktan sapardı. Yıllarca bizleri hep kör ve cahil bıraktı Emekçi ve fakir halk dumbazlara çırağı. Onları yok etmek en kutsal vazife demek Hiç şüphesiz onlar yok olacak bu bir gerçek.

Yaşasın yurdumuz ve daima o varolsun Her tarafı onun hep sevinç, neşeyle dolsun. Yaşasın sosyalizmin o yenilmez davası Essin bu yerlerde hep, güzel ve hoş havası Seçimlerde vermedik oy kalmasın tek kişi Yüzdeyüz vermelidir oyunu erkek dışı.

Vatan için çelikten sıralara duralım Her yerde kolektif bir mesut hayat kuralım Halkın düşmanlarına yumruk uralım Boyunlarını artık koparalım buralım 18 aralıkta yapalım büyük bayram Düşmanlar öfkesinden patlasın olsunlar hayran.

Mülazim Çavuşoğlu
Nüvvab öğrencisi

Народен ПОДЕМ

Редакция и администрация
ул. Д. Благоев 3 тел. 176
Годишен абонамент 300 лева

Обявления: 30 лв. кв. см.
и 20 лева на дума

Съветският печат

Огромна роля в живота на съветските народи играе съветският печат. Той се явява могъщо средство за възпитание на масите в духа на Ленин и Сталин, за мобилизиране на народите на СССР, за построяване на социализма и комунизма.

Няма област във всестранния живот на Съветския съюз, който да не е обхваната от съветския печат, който да не е била всестранно проучена от него. Съветските вестници и списания извършват широка пропаганда на най-напредничавите опити и успехи в СССР. По този начин съветският печат се явява могъщ фар, който осветлява широко стоп и културно развитие на страната.

Той се различава коренно от буржоазно-капиталистическия печат, не само по своите цели, но и по своя характер. В капиталистическата преса буржоазните журналисти говорят, за някаква си мнима „свобода“, „независимост“ на журналиста да провява каквито си иска идеи. Това твърдение иде да прикрие грозната действителност на сегашния капиталистически печат. В буржоазното общество, където господства капиталът и голяят интерес към печалба, свободата на печата на практика се осъществява така, че капиталистът може свободно да подкупва или да завладее цели вестници, да купи журналистите и да фабрикува „общественото мнение“ в дадените страни. Буржоазният печат сега служи на империализма като трибуна за неговите хищнически и грабителски планове. Насажда в своите читатели ненавист към живота, към човека, отравя съзнанието на хората с човеконенавистни теории. Той е враг на демокрацията и прогреса и затова така яростно проповядва нова война.

Не така стои въпросът със съветския печат. Под ръководството на Ленин и Сталин печатът в СССР се превърна в могъщо оръжие в борбата за построяването на социализма. Той се ръководи в своята работа от мисълта на Ленин, че трябва да служи, не на преситената героиня, „не на скучаещите и страдащи от затлъстяване, а на милионите трудещи се, които съставляват цвета на

страната, нейната сила, нейното бъдеще.

Изпълнявайки това Лениново указание съветският печат стои на челно място в борбата на съветските народи за построяване на комунизма. Огромна роля изигра съветският печат за мобилизиране на съветските народи при изпълнение на сталинските петилетки. Той популяризира и направи достойно на милионите трудещи се опита на стахановците—новатори и по този начин помогна за оня невидан размах на социалистическото съревнование.

По време на отечествената война съветският печат бе в първите редици, в окопите и заедно с червоармейците изстрелваше своите снаряди срещу врага. Той помогна за сплотяване силите в тила, за мобилизиране масите в помощ на фронта, което осигури победата.

Във всички тия случаи съветският печат се яви като най-добър помощник на ВКП (б). След войната той зае своето място в челните редици на новото строителство, застана начело на борбата за мир, демокрация и социализъм.

Печатът в СССР постигна тези свои успехи благодарение на това, че се опира на любовта на милионите трудещи се, на своята дълбока принципалност, идейност и строга партийност, които са отличителна черта на съветския печат. В него широко е застъпена критиката на самокритиката. Тя се явява мощно оръжие в борбата срещу нередностите и недостатъците.

В печата сътрудничат работници, стахановци, учени, младежи и девойки, пионери и др., които със своите писма и кореспонденции правят печата близък до масите и обменят своя разностранен опит.

За нас, които сме тръгнали смело по пътя на социализма, които градим новото общество, опитът на Съветския съюз ни е необходим. А този опит ние можем да усвоим главно чрез съветските вестници и списания. В СССР се издават списания и вестници, които обхващат всички области на живота.

Дълг е на всеки общественник, партийен деец, работник и младеж да използва богатия опит на Съветския съюз, което ще му помогне по-леко да преодолява трудностите и да върви смело напред.

СТАЛИН ВИКА ОТ РУСИЯ

(Българска народна песен)

На Балкана, там на Вола
червен байрак се развява.

— Аз съм Дара Лопушанка,
три години партизанка,
ни съм яла, ни съм пила,
бащин завет съм пазила.

Па намерих едно здравче,
та закичих другар Славчо.

Аз съм Дара Лопушанка,
три години партизанка,
ни съм яла, ни съм пила,
бащин завет съм пазила.

Па намерих трендафила,
та закичих и Сталина.

Аз съм Дара Лопушанка,
три години партизанка,
ни съм яла, ни съм пила,
бащин завет съм пазила.

Сталин вика от Русия:

— Не бойте се, България!

НАРОДНИТЕ ЧИТАЛИЩА В ИЗБОРНАТА БОРБА

В подготовката на предстоящите избори за народни представители и окръжни съветници вземат дейно участие не само партиите на Отечествения фронт, но и всички организации на физическия и умствения труд. С право може да се каже, че организирателните обществени сили у нас се намират в състояние на голяма политическа активност и напрежение. Всички чувствуват, че изборите за 27 обикновено народно събрание имат грамадно значение за всестранното укрепване на народната власт. Но не само това. Предстоящата изборна борба ще постави за разрешение два основни въпроса: окончателното изграждане структурата на социалистическото общество у нас, както и неперестанно укрепващата борба за траен мир против подстрекателите на нова война.

В изградената вече цялостна система за разяснителна работа сред работещите слоеве на нашия народ трябва да намерят своето място и народните читалища. Последните, както е известно, винаги са били спътници на народната власт и нейните стопански и културно-просветни инициативи. С това народните читалища са подчертавали своите традиционни връзки с нашия народ, чиято политическа и културна съдба никогато не им е била безразлична.

Какви конкретни форми трябва да вземе тяхната дейност? Всички читалища трябва да влязат в състава на предизборните комитети, като поставят на тяхно разположение своите активни членове за изясняне сказки и доклади, във връзка с проблемите на изборната борба.

Всяко читалище трябва да изгради агитпункт, съответно украсен с портрети, лозунги и други художествени материали, където да се организира редовно дежурство за системна разяснителна работа.

Нужно е да се уредят художествени предизборни вечери, забави и утра, импониращи със своя висока качествен материал, за положително въздействие върху съзнанието на избирателите.

Да се издадат смислени и наситени с идейност стенвестници и агиттабла, които със своята правдивост да будят настроение у четците.

Ние не ще изброяваме тук всички възможни форми на лична колективна агитация. Едно ще подчертаем. Ръководните органи на читалищата трябва да съгласуват своята дейност с тази на изборните комитети, като използват възможностите, които могат да бъдат резултатни при дадени местни условия.

Цялата предизборна борба на народните читалища да бъде свързана с проблемите на мира и чествуването на седемдесетгодишнината на Йосиф В. Сталин — символ на прогресивното човечество в неговия вечен стремеж към прогрес и културно съвършенство.

Нека се надяваме, че чрез силата на своето организирано въздействие народните читалища ще имат ценен дял в извоюване на една блестяща изборна победа, която ще разкрие нови пътища към изграждане стопанските и културни основи на социализма у нас.

Ст. Станчев

ШУМЕНСКИ НАРОДЕН ТЕАТЪР

Предстоящите премиери. Гостуването на режисьора ТАЧО ТАНЕВ

Шуменският народен театър е в усилена подготовка на писателите „Последна жертва“ от класика на руската драматургия А. Н. Островски и „Васка Железнова“ от великия пролетарски писател Максим Горки.

Премиерата на „Последна жертва“ ще се състои на 5 декември.

Писател „Васка Железнова“ се поставя от режисьора и за-

служилият артист на Републиката Тачо Танев. Премиерата й ще бъде в първите дни на месец януари идущата година. До края на тази година се предвижда гостуването на артиста от Софийския народен театър Никола Попов в ролята на Макар Дубрава в едноименната пиеса на съветския писател Ал. Корнейчук,

Тържествено чествуване годишнината НА АРМЕНСКАТА ССР

На 27 .XI. в града ни бе отпразнувана тържествено 29-годишнината на Арменията ССР. Колоната минифестанти-арменци, начело с военната музика, със знамена и плакати поставиха венци пред паметника на падналите руски войни и на братската могила.

В кино-театър „Георги Димитров“ на голямо събрание бе изнесен от председателя на организация „Ереван“ — Сероп Шалджиян, доклад на тема „29 год. Съветска Армения“.

Др. Шалджиян представи живота и борбите на арменския народ и постиженията на Съветска Армения, а също тъй описа положението на арменското малцинство у нас преди и след 9 септември 1944 г.

Събранието бе открито с националните химни на СССР, Армения и НР България, изпълнени от хора и оркестъра при „Ереван“.

Постройката на големия ФЕРГАНСКИ КАНАЛ „СТАЛИН“

През 1939 год. в Узбекистан бе осъществено едно от най-забележителните съоръжения на нашата епоха—напоителният Фергански канал „Сталин“, който е дълъг 270 км., широк 20—30 м. и дълбок, в началото 12 м. Каналът, с по-вече от 1,300 иригационни съоръжения, автомобилен път от двете страни и обща кубатура

18,000,000 куб. метра, за напояване на 700,000 декари земя, е завършен само за 45 дни.

Комунистическата партия и комсомолът застанаха начело на 200 хиляди колхозници, строители на канала. Сушата беше победена крачка по крачка, в истинска война за вода, чиято цена се равняваше на тая на кръвта.

ОТЧЕТНО!

Проф
отчетно
събрание.
Тържествено!
В дневния ред:
Отчет
за славното
сталинско
съревнование.
Започва с доклад
за нашия Сталин.
Човекът от Кремъл,
от светла Москва,
бащата на всички
народи,
възстанали
в борбата за мир,
за живот,
свобода,
учител на всички
народи,
престанали
пред царя да скланят
дълбоко глава.
Започва с доклад.
Доклада накратко:
„Как имаме днеска
човешки права?
Кой мисли в нощите
скрежни,
московски
да прати машини,
храни,
семена?
Кой струпа на кея
памучните бали
за нашата нова,
прекрасна страна?
Как почна народът
да прави канали?“
Очите говорят
бързо и властно:
„Човекът от Кремъл
— другарят Сталин!“
Скандират устата
в хор,
гръмогласно:
„Човекът от Кремъл
— другарят Сталин!“
После утихна.
Ще дава отчет
профсекретарят.
По дневния ред:
Отчет
за славното
сталинско
съревнование.
Внимание!
На струга герои,
забойчици в мините,
електромонтьори,
носачи на бали,
копали канали
трудоваци,
селяци,
сеячи
на златното семе,
строители
на новото време,
трактористи,
машинисти,
трасирвачи,
в горите усойни
стари секачи:
„Планът е изпълнен
стодвайсет процента
с устремя мълниен
на филмова лента,
с волята здрава
— с вашата воля,
с дланта корава
покрита с мазоли.
Стиснете,
високо вдигнете
да веер червеното знаме!
Стиснете,
високо вдигнете
ръцете в юмруци стоманени!
Другари, станете!
С нашия Сталин
начело, вървете
в съревнование!“

Милан Ботев

Физкултура и спорт

Малцинствената младеж
покрива нормите ГТО

На 22 .XI. група младежи—турци от с. Сливак—Шуменско, пробягаха разстоянието от 25 км. за 2 ч. и 15 мин. В строен ред, с знаме и бодрни песни, младежите преминаха през града, идвайки тук да покриват нормите по комплекса ГТО.

Излезли първенци в сталинското съревнование по есенната сеитба в Шуменска околия, младежите от с. Сливак ни дават прекрасен пример за подражание и по покриване нормите ГТО. На произведените изпити 15 младежи покриха 96 норми.

Хвала на димитровската младеж от с. Сливак, която бодро и калена, ще строи социализма в нашата страна.

З. Попов

Междуградски футболен
турнир в чест на изборите

От 20 до 27 .XI. ОКФС и ОК на ОФ устройха в чест на изборите междуградски футболен турнир за купата на ОК на ОФ. В турнира участвуват отборни тимове на градовете Елена, Котел, Преслав и Омуртаг.

На 20 .XI. на стадиона в гр. Омуртаг, преди обед се проведе мач между тимове на Омуртаг и Котел, който завърши с резултат 6:0 (за Омуртаг), а след обед между Елена-Преслав с резултат 3:1 (за Елена).

На 27 .XI. в 15 часа ще се състои финалът. При подходящо тържество ще се предаде купата на победителя.

Ал. Маринов

Курс за футболни съдии

ОКФС схващайки голямата нужда от футболно съдийски кадри отпочна на 17 ноември т. г. курс за футболни съдии. Кадриите за курса са подбрани от четирите ДСО, ДНВ и с. к. Спартак. Участвуват 22 курсисти. Заниманията се водят вечерно време при много голям интерес от страна на курсистите. Лекторите са от ОКФС, Околийската футболно съдийска колегия и О. К. на О. Ф. Всички участници дават обещание да посещават редовно занятията и завършат с успех изпита на края на курса.

Здравко Попов

Квалификационни мачове

Разяснителната работа, която ОКФС проведе във връзка с решението на ЦК на БКП за състоянието на физкултурата, дава своите положителни резултати. Околийската футболна секция развива оживена дейност

Мачовете се провеждат при добра дисциплина. Правят впечатление другарските обносни и добрите спортменски отношения на играчите и на публиката.

От досега проведените състезания резултатите са следните:

На 6 .XI. ДСО „Торпедо“ се наложи на ДСО „Динамо“ с 3:0. На 7 т. м. ДСО „Строител“ победи ДСО „Червено знаме“ с 4:1.

На 12 .XI. ДСО „Торпедо“ при не особено качествена игра победи ДСО „Червено знаме“ с 2:0.

В мача на 13 .XI. младият тим на ДСО „Динамо“ прояви голяма борбеност, жива игра и желание за победа, но трябваше да отстъпи пред рутинираните играчи на „Строител“ с резултат 2:0. ДСО „Строител“ даде добра свързана игра между отделните играчи.

М. Б.

Да укрепваме дружбата с народите на Съветския съюз и да я пазим като зеницата на очите си!